quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

 EDITAL 08/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA do Município de Coração de Maria-Bahia, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Lei Municipal nº 02/2015, de 28 de maio de 2015, pelos Editais e Resoluções atinentes

ao Processo de Escolha, faz publicar o Resultado dos Recursos em face do Resultado da

Prova de Conhecimento e da Entrevista Pública com as respectivas notas do Processo de

Escolha para os membros do Conselho Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio

2020/2024, publicado em 22/01/2020.

1. Publica o Resultado dos Recursos referente ao Resultado da  Prova de Conhecimento e

da Entrevista Pública com as respectivas notas do Processo de Escolha para os membros

do Conselho Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024.

2. Os(as) Pré-Candidatos(as) ao Processo de Escolha para os membros do Conselho

Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024, não impetraram Recursos em

face do Resultado da Prova de Conhecimento e da Entrevista Pública, publicado em

22/01/2020, no Diário Oficial do Município de Coração de Maria-BA.

3. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

4. Publique-se. Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário, Câmara

Municipal e fixe-se nas dependências do CMDCA, da Secretaria Municipal de Assistência

Social.

Coração de Maria, 29 de janeiro de 2020.

Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira

Presidente do CMDCA

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

 EDITAL 09/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA do Município de Coração de Maria-Bahia, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Lei Municipal nº 02/2015, de 28 de maio de 2015, pelos Editais e Resoluções atinentes

ao Processo de Escolha, faz publicar a Lista dos(as) Pré-Candidatos(as), aprovados(as),

aptos a realizar a Inscrição e a entrega dos documentos do Processo de Escolha para os

membros do Conselho Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024.

1. Publica a Lista dos(as) Pré-Candidatos(as), aprovados(as), aptos a realizar a Inscrição

e  a entrega dos documentos do Processo de Escolha para os membros do Conselho

Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024.

2. O Pedido de inscrição deverá ser formulado pelos(as) Pré-Candidatos(as) aprovadas na

etapa da Prova de Conhecimento e Entrevista Pública, em Requerimento (ANEXO I)

assinado e protocolizado junto ao CMDCA, devidamente instruído com todos os

documentos necessários à comprovação dos requisitos estabelecidos na Lei Municipal

02/2015 e no Edital 01/2019.

3. Os(As) Pré-Candidatos(as) aprovados(as) na etapa da Prova de Conhecimento e
Entrevista Pública, deverão fazer a inscrição no período de 30/01 a 03/02/2020 das 08 às
12h, na Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, localizada na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à
rua Cecílio Batista Marques, 86, Coração de Maria-BA, apresentando os documentos
originais e entregando a cópia dos documentos abaixo, sob pena de inabilitação:

N0 INSCRIÇÃO  NOME

1.  11 CAROLINE FERREIRA C. DE JESUS

2.  4 CLEUDJANE SANTOS DA SILVA

3.  7 EDNA DE ALMEIDA BORGES

4.  16 FABIANA DA SILVA SANTANA

5.  13 FLAVIO DE JESUS

6.  35 FRANCINEA BISPO DE LIMA BONFIM

7.  12 JOANICE DA SILVA T. DE JESUS

8.  3 MARIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA SILVA

9.  9 MARIA GORETE DA CONCEIÇÃO F. DA  S. SANTANA

10.  22 NADJAK NAYARA TRABUCO MENDES

11.  18 RAFAEL SOARES DA SILVA

12.  30 TATIANE GIMARÃES SANTOS NASCIMENTO

13.  20 THAINARA SILVA DOS SANTOS

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

a) documento de Identidade (RG) ou documento oficial com foto com validade em todo
território nacional;
b) cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) certidões de antecedentes criminais na Justiça Estadual e na Justiça Federal;

d) certidão de antecedentes criminais expedidas pela Secretaria de Segurança Pública do

Estado da Bahia;

e) certificado de escolaridade mínima de 20 grau completo ou conclusão em curso

equivalente ao 20 grau completo, emitido por instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC);

f) comprovante de residência no Município de Coração de Maria-BA, há pelo menos 02

(dois) anos, na data de inscrição.

g) certidão de quitação Eleitoral;

h) cópia do Edital comprovando a aprovação na etapa Prova de Conhecimento e da

Entrevista Pública, publicado no Diário Oficial do Município de Coração de Maria-BA de

22/01/2020;

i) declaração de não ser detentor de cargo eletivo (ANEXO II);

j) declaração de não ser ocupante de cargo público municipal de provimento em comissão

(ANEXO III);

l) atestado de Reconhecimento de Idoneidade Moral com firma reconhecida (ANEXO III).

4.  Os modelos do Requerimento e das declarações mencionadas nos itens acima (i, j e l),

constam em anexo neste Edital.

5. Cada Candidato(a) poderá registrar, além do nome completo, um codinome.

6. A não comprovação dos requisitos previstos no art. 33 da Lei Municipal 02/2015, e neste

Edital por parte do (a) candidato (a), implicará a exclusão sumária do Processo de Escolha.

7. Constatada a falsidade de informações ou de documento(s) apresentado(s), em qualquer

tempo do Processo de Escolha, o(a) candidato(a) será excluído(a) do pleito, sem prejuízo

dos encaminhamentos do fato às autoridades competentes para apuração e a devida

responsabilização legal.

8. Somente poderão concorrer à etapa do Processo da Escolha/Eleição popular, os(as)

candidatos(as) que tiverem sua candidatura homologada.

9. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

contrária.

10.Publique-se. Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário, Câmara

Municipal e fixe-se nas dependências do CMDCA, da Secretaria Municipal de Assistência

Social.

Coração de Maria, 29 de janeiro de 2020.

Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira

Presidente do CMDCA

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DO(A) PRÉ-CANDIDATO(A)

À COMISSÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA

DADOS PESSOAIS

Nome

Codinome  Data de Nascimento

RG  Data de Expedição

CPF  Raça/Cor

Título de Eleitor                                            Zona  Seção

Profissão

Escolaridade

Endereço

Filiação

Telefone   Celular

E-mail

Possui deficiência? NÃO (     ) SIM (     ) Se positivo. Qual?

REQUEIRO  à Comissão Especial do Processo de Escolha para os membros do Conselho

Tutelar, que se digne a conceder minha Inscrição como Candidato(a) ao Cargo do

Conselheiro (a) Tutelar, apresentando neste ato todos os documentos necessários para a

comprovação dos requisitos estabelecidos na Lei Municipal 02/2015 e no Edital 01/2019 do

CMDCA de Coração de Maria-Bahia, assumindo assim toda a responsabilidade sobre as

informações contidas neste documento.

Coração de Maria-Bahia, _________de ______________de 2020.

___________________________________________________________

Assinatura do(a) Pré-Candidato(a)

Obs: Favor preencher com letra legível.

Controle Interno
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Número de Inscrição  Data do recebimento

Responsável pelo Recebimento

Observações:

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

ANEXO II

DECLARAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) NÃO SER DETENTOR(A) DE CARGO ELETIVO

Eu________________________________________________________________________,

brasileiro(a), estado civil_________________, natural de _______________________,

nascido(a) aos____/___/____, portador(a) da Carteira de Identidade

nº_______________________(SSP/_____), Título Eleitoral nº

___________________,Zona____________, Seção________, inscrito(a) no CPF nº

__________________________, DECLARO, sob as penas previstas no art. 299 do Código

Penal, não ser detentor(a) de cargo eletivo e que tenho ciência dos impedimentos, com base

no art. 33 da Lei Municipal 02/2015 e no Edital 01/2019 do CMDCA de Coração de Maria-Bahia.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração para os fins de direitos.

 Coração de Maria-BA, ______ de_________________ de 2020.

______________________________________________

Declarante

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

ANEXO III

DECLARAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) NÃO SER OCUPANTE DE CARGO PÚBLICO

MUNICIPAL DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Eu________________________________________________________________________,

brasileiro(a), estado civil_________________, natural de _______________________,

nascido(a) aos____/___/____, portador(a) da Carteira de Identidade

nº_______________________(SSP/_____), Título Eleitoral nº

___________________,Zona____________, Seção________, inscrito(a) no CPF nº

__________________________, DECLARO, sob as penas previstas no art. 299 do Código

Penal, não ser ocupante de cargo público municipal de provimento em Comissão e que tenho

ciência dos impedimentos, com base no art. 33 da Lei Municipal 02/2015 e no Edital 01/2019

do CMDCA de Coração de Maria-Bahia. Por ser expressão da verdade, firmo a presente

declaração para os fins de direitos.

 Coração de Maria-BA, ______ de_________________ de 2020.

______________________________________________

Declarante

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

ANEXO IV

ATESTADO DE RECONHECIMENTO DE IDONEIDADE MORAL

ATESTAMOS, para os devidos fins, que conhecemos o(a) Senhor (a)

__________________________________________________,RG________________CPF__

__________________com______________anos de idade, estado

civil_____________________,profissão________________________________,nacionalidade

___________________,natural de ______________________________________, residente e

domiciliado (a) na ____________________________________________________________,

N0.______, Bairro_____________________, CEP ____________, cidade de

_________________, Estado da _____________, telefone (_____) ________________,

filho(a) do Sr.________________________________________________________________

e da Sra. ___________________________________________________________________

e sabemos que tratar-se de cidadão (ã) de conduta ilibada, não sendo de nosso conhecimento

nada que o desabone sua conduta até a presente data.

Coração de Maria-Bahia, ________/____________/2020.

DECLARANTES:

1. Nome:____________________________________________________________________

Estado Civil______________________Profissão____________________________________

Endereço:___________________________________________________________________

Tel.:_________________________ RG__________________CPF______________________

Título de Eleitor:________________________ Zona________________ Seção____________

Assinatura:__________________________________________________________________

Nome:______________________________________________________________________

Estado Civil______________________Profissão____________________________________

Endereço:___________________________________________________________________

Tel.:_________________________ RG__________________CPF______________________

Título de Eleitor:________________________ Zona________________ Seção____________

Assinatura:__________________________________________________________________

Nome:______________________________________________________________________

Estado Civil______________________Profissão____________________________________

Endereço:___________________________________________________________________

Tel.:_________________________ RG__________________CPF______________________

Título de Eleitor:________________________ Zona________________ Seção____________

Assinatura:__________________________________________________________________

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35583412058C406B00120EAFE01FC0B

		2020-01-29T15:37:08-0300